
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 22

Registro Generale N. 344

Sondrio, li 20/03/2023

OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DEL 14 E 15 MAGGIO 2023 - AUTORIZZAZIONE AL
LAVORO STRAORDINARIO – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 26.460,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Premesso che:
- con decreto del Prefetto della Provincia di Sondrio prot. n. 11873 del 7 marzo 2023 sono stati
convocati per il giorno 14 e 15 maggio 2023 i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del
Consiglio Comunale di Sondrio;
- l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta del Sindaco è fissato per il 28 e 29
maggio 2023;

Rilevato che per il tempestivo adempimento dei compiti inerenti allo svolgimento delle suddette
consultazioni, in aggiunta a tutti gli altri servizi di istituto, il personale sarà impegnato oltre il
normale orario d’ufficio anche in ore notturne e festive;

Considerato che:
- l'art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8 convertito dalla legge 19.3.1993, n. 68, così
come modificato da ultimo con legge n. 147/2013, consente al personale comunale, di effettuare
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo
giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

- nella fattispecie in esame le consultazioni sono fissate per i giorni 14 e 15 maggio 2023,
conseguentemente il periodo relativo al lavoro straordinario elettorale è dal 20 marzo al 19
maggio 2023 o, in caso di ballottaggio, al 2 giugno 2023;

Visti:
- l’art. 14, comma 2, del CCNL dell’1.4.1999 che prevede che le risorse destinate dal comma 1
dello stesso articolo al finanziamento del lavoro straordinario possono essere incrementate con
le disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari
attività, ed in particolare quelle elettorali;
- l’art. 39, comma 2, del CCNL del 14.9.2000 che prevede che: “Gli enti provvedono a calcolare
ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni elettorali o
referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni



organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL del 31.3.1999. Tali risorse vengono comunque
erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato di cui
all’art. 10 dello stesso CCNL e, comunque, in aggiunta al relativo compenso, prescindendo
dalla valutazione. Analogamente si procede nei casi di cui all’art. 14, comma 5 del CCNL
dell’1.4.1999.”;
- l’art. 20, comma 1, lett. c) del CCNL 16.11.2022 che conferma la disciplina del citato art. 39
con riferimento ai titolari di incarichi di elevata qualificazione;

Considerato inoltre che nell'individuazione dei dipendenti da autorizzare appare congruo
attenersi ai seguenti criteri:

- affinità delle competenze in capo a ciascun dipendente appartenente ai diversi servizi in
relazione agli specifici adempimenti richiesti dal servizio elettorale;

- esperienza specifica in altre occasioni di consultazioni elettorali in grado di assicurare
un congruo livello di professionalità in rapporto alle prestazioni richieste;

- tendenziale affidamento dei diversi ruoli in modo da evitare il cumulo in capo al
medesimo soggetto di più attività tra loro eterogenee;

Ritenuto di autorizzare l'esecuzione delle prestazioni di lavoro straordinario necessarie
all’espletamento delle elezioni in oggetto da parte dei dipendenti di cui all’elenco allegato, nei
limiti indicati nell’elenco stesso con facoltà di integrarlo in considerazione di nuove assunzioni
e/o di sopravvenute esigenze organizzative;

Ritenuto altresì di autorizzare il personale con rapporto di lavoro a tempo parziale orizzontale
all’esecuzione delle prestazioni di lavoro supplementare necessarie all’espletamento delle
elezioni in oggetto, nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Dato atto che i compensi corrisposti ai dipendenti per il lavoro straordinario o supplementare
prestato in occasione delle consultazioni elettorali sono soggetti a contribuzione previdenziale
come precisato dalla Prefettura di Sondrio con circolari prot. n. 1306/sett III del 25.3.1999 e
prot. n. 2707/sett. III del 27.5.1999;

Richiamate inoltre le seguenti indicazioni procedurali a cui attenersi in merito alle
autorizzazioni al lavoro straordinario:

a) allo scopo di contenere la spesa, gli straordinari potranno essere messi in pagamento
nel limite massimo individuato dal dirigente del settore servizi istituzionali, per la
restante parte dovranno essere recuperati;

b) per ciascuna prestazione di lavoro straordinario, il modulo di autorizzazione dovrà
essere compilato in ogni sua parte evidenziando, in particolare, gli elementi che
consentano di ricostruire con precisione il collegamento con il ruolo attributo al
dipendente nella determinazione di autorizzazione;

Visti:
- gli artt. 107 e 191 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;
- il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA



1) di autorizzare il personale dipendente comunale indicato nell'elenco allegato che forma parte
integrante della presente determinazione ad eseguire prestazioni di lavoro straordinario o
supplementare per le maggiori esigenze di servizio connesse alla preparazione ed alla attuazione
delle consultazioni elettorali in oggetto nei limiti di cui all'art. 15 del D.L. 18.1.1993, n. 8
convertito dalla legge 19.3.1993, n. 68, s.m.i., e così come meglio indicato nell’elenco stesso;

2) di riservarsi di autorizzare eventuale personale a tempo determinato che venisse assunto nel
periodo elettorale e/o di variare l'elenco per sopravvenute esigenze organizzative;

3) di dare atto che, per effetto delle disposizioni normative richiamate in premessa, il periodo in
cui si possono effettuare le prestazioni di lavoro straordinario è il seguente:
dal 20 marzo al 19 maggio 2023, termine finale prorogato al 2 giugno 2023 in caso di
ballottaggio;

4) di dare atto che relativamente ai dipendenti incaricati di posizione organizzativa la
liquidazione delle eventuali prestazioni di lavoro straordinario avverrà in conformità al disposto
dei richiamati art. 39, comma 2, del CCNL del 14/09/2000 e art. 20 del CCNL 16/11/2022;

5) di stabilire che le singole autorizzazioni al lavoro straordinario vengano rilasciate secondo i
seguenti criteri:

a) gli straordinari potranno essere messi in pagamento nel limite massimo individuato dal
dirigente del settore servizi istituzionali, per la restante parte dovranno essere recuperati;
b) per ciascuna prestazione di lavoro straordinario, il modulo di autorizzazione dovrà
essere compilato in ogni sua parte evidenziando, in particolare, gli elementi che
consentano di ricostruire con precisione il collegamento con il ruolo attributo al
dipendente nella determinazione di autorizzazione.

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 26.460,00 imputandola al bilancio 2023 come
segue:
- capitolo 485 cod. 149: euro 20.000,00;
- capitolo 485 cod. 148: euro 4.760,00;
- capitolo 485 cod. 114: euro 1.700,00;

7) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- ai dirigenti;
- al servizio demografico;
- all'ufficio personale.

Il dirigente del settore servizi istituzionali
Livio Tirone

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.003 01.07 485.149 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

331 N. 1467 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001754

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI COMUNALI DEL 14 E 15 MAGGIO 2023 - AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO –
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 26.460,00

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.07 485.148 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

332 N. 1468 € 4.760,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INPDAP EX CPDEL
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002375

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI COMUNALI DEL 14 E 15 MAGGIO 2023 - AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO –
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 26.460,00

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.07 485.114 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

333 N. 1469 € 1.700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI COMUNALI DEL 14 E 15 MAGGIO 2023 - AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO –
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 26.460,00

Sondrio, 20/03/2023



Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


